
گروه گردشگری -  انوشیروان محسنی بندپی با اشاره 
به ظرفیت های متنوع کشور در حوزه گردشگری اظهار 
کرد: گردشگری یک صنعت نوین با کارکردهای سیاسی، 
اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی است و کشورهایی که به 
اهمیت این صنعت پی برده اند، توانسته اند اقتصاد خود را 

از وابستگی به منابع تک‌محصولی نجات دهند.
وی افــزود: در دولت سیزدهم به ویژه در دوره شــهید 
آیت الله رئیــسی، اقدامات مؤثری از جمله لغو روادید 
با برخی کشــورها در حوزه گردشگری انجام شد و در 
دولت چهاردهم نیز این مسیر با راهبردهای مشــخص 

ادامه خواهد یافت.
محســنی بندپی با اشاره به برنامه های ارائه شده از سوی 
وزیر میراث فرهنگی به مجلس شورای اسلامی گفت: 
نخســتین راهبرد دولت چهاردهــم، ارتقای جایگاه 
گردشگری در نظام حکمرانی کشور است؛ چراکه این 
صنعت می تواند پیوند میان ملت ها را تقویت کرده و نقش 

مهمی در دیپلماسی عمومی ایفا کند.
معاون گردشــگری کشــور دومین رویکرد دولت را 
تقویت نقش گردشــگری در دیپلمــاسی بین المللی 
دانســت و تصریح کرد: ایران با برخــورداری از اقلیم 
چهارفصل، ۲۹ اثر ثبت شــده جهــانی و ظرفیت های 

کم نظیر طبیعی و فرهنگی، حرف های زیادی برای گفتن 
در عرصه جهانی دارد.

وی با اشــاره به اهمیت حضور فعال در نمایشگاه های 
بین المللی گردشگری افزود: با حمایت دولت و همکاری 
بخش خصوصی، حضور ایران در نمایشگاه های معتبر 
بین المللی از جمله در اســپانیا و ترکیه تقویت شــده و 
حتی زیرســاخت های لازم از جمله خرید زمین برای 
غرفه های دائمی در اختیار فعالان بخش خصوصی قرار 

گرفته است.
محســنی بندپی همچنین از حمایت های مالی دولت 
از ســرمایه گذاران گردشگری خبر داد و گفت: تمامی 
پروژه های گردشــگری که بیش از ۵۰ درصد پیشرفت 
فیزیکی داشته باشــند، می توانند از تسهیلات صندوق 
توســعه ملی و همچنین اوراق مــالی با موافقت بانک 

مرکزی بهره مند شوند.
وی ادامه داد: در حال حاضر نزدیک به ســه هزار پروژه 
گردشگری با حجم سرمایه گذاری بیش از هزار همت 
در کشــور در دســت اجراســت و برای نخستین بار، 
وزارت میراث فرهنگی از محل تبصره ۱۵ قانون بودجه، 
تسهیلاتی برای تقویت مشاغل خرد گردشگری با نرخ 

۴ درصد در نظر گرفته است.

معــاون گردشــگری وزارت میراث فرهنــگی تأکید 
کرد: حمایت هدفمند از بخش خصوصی و توســعه 
زیرساخت ها، مسیر اصلی تحقق اقتصاد پویا و تحول گرا 

در صنعت گردشگری کشور است.
معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی با تأکید بر نقش راهبردی گردشگری در 
نظام حکمرانی کشور، گفت: تقویت جایگاه گردشگری 
می تواند ضمن رهایی اقتصاد از تک محصولی بودن، به 
ابزاری مؤثر در دیپلماسی عمومی و خنثی سازی پروژه 

ایران هراسی تبدیل شود.
رشد ۱۵ درصدی گردشگران 

پیش از جنگ ۱۲ روزه
معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی با اشــاره به رشــد ۱۵ درصدی ورود 
گردشــگران خارجی به کشور پیش از جنگ ۱۲ روزه، 
گفت: صنعت گردشــگری امروز در تلاقی بحران های 
متعــدد قرار دارد اما با تمرکز بر گردشــگری ترکیبی، 
حکمرانی مشارکتی و تقویت نقش بخش خصوصی و 
جوامع محلی، مسیر بازیابی این صنعت آغاز شده است.

انوشیروان محســنی بندپی با اشــاره به نتایج اقدامات 
انجام شــده در ماه های پایانی سال ۱۴۰۳ اظهار کرد: بر 

اســاس آمار سازمان جهانی گردشگری، در دی، بهمن 
و اســفند ۱۴۰۳ رشد ۱۵ درصدی ورود گردشگران به 
کشــور ثبت شــد و در فروردین ۱۴۰۴ نیز میزان ورود 
گردشــگران نسبت به مدت مشابه سال قبل بین ۴۳ تا 

۴۸.۵ درصد افزایش داشته است.
وی با اشــاره به تکلیف مندرج در برنامه هفتم توسعه 
مبنی بر جذب ۱۵ میلیون گردشگر تا پایان برنامه، افزود: 
هدف گذاری وزارتخانه بر اساس همین سهم انجام شد و 
با نظرخواهی از بخش خصوصی، مشاورت و همفکری 
فعالان این حوزه و تمرکز بر کشورهای همسایه، اوراسیا 
و بازارهای نزدیک، مسیر توسعه گردشگری دنبال شد، 
هرچند در خرداد، تیر، مرداد و شهریور با کاهش ورود 

گردشگران مواجه بودیم.
محسنی بندپی با بیان اینکه صنعت گردشگری در حال 
حاضر با بحران های متعددی روبه روست، تصریح کرد: 
وزارت میراث فرهنگی در کنار فعالان و بخش خصوصی 
این حوزه قرار دارد و متناســب با شرایط، سیاست ها را 
بازتنظیم کرده است. در همین راستا، گردشگری ترکیبی 
به عنوان یکی از اولویت های اصلی در دســتور کار قرار 

گرفت.
معاون گردشگری کشور با اشاره به ظرفیت های ایران 

در حوزه گردشــگری سلامت گفت: کشور از نیروی 
انسانی متخصص و زیرســاخت های درمانی مناسبی 
برخوردار است و با افتتاح بیمارستان های جدید در برخی 
استان ها، امکان جذب گردشگران سلامت فراهم شده 
تا این گردشگران علاوه بر درمان، از سایر ظرفیت های 

گردشگری کشور نیز بهره مند شوند.
وی با تأکید بر رویکرد حکمرانی مشارکتی افزود: در 
این الگو، دولت نقش تسهیل گر، تنظیم گر، حمایت گر 
و هدایت گر را ایفا می کند، بخش خصوصی به عنوان 
مجری و نوآور اصلی وارد میدان می شــود و جامعه 
محــلی نیز به عنوان بهره‌بردار و ذی نفع، نقش کلیدی 
دارد. تجربــه موفق روســتای ســهیلی نمونه ای از 
همزیستی مسالمت آمیز مردم محلی و طبیعت است 
که منجر به تبدیل آن به روســتای نمونه گردشگری 

شد.
محسنی بندپی با اشاره به ظرفیت های کم نظیر استان های 
ســاحلی کشــور اظهار کرد: ایران با برخــورداری از 

حدود ۵۸۰۰ کیلومتر نوار ساحلی، تاکنون بهره برداری 
شایســته ای از این ظرفیت نداشــته است، در حالی که 
گردشگری دریایی یکی از محورهای مهم برنامه هفتم 

توسعه به شمار می رود.
وی ادامه داد: بر اســاس برنامه هفتم، اختیارات بیشتری 
برای یکپارچه سازی تصمیم گیری ها به استانداران داده 
شده تا صدور مجوزها و ارائه بسته های سرمایه گذاری 
در داخل استان ها انجام شود و این موضوع می تواند نقش 
مهمی در شکوفایی ظرفیت های گردشگری استان های 

ساحلی ایفا کند.
معاون گردشــگری وزارت میراث فرهنگی در پایان با 
اشــاره به پروژه های در دســت اجرای گردشگری در 
استان گفت: حدود ۲۰ پروژه گردشگری با اعتباری بالغ 
بر ۸۰ میلیارد تومان در دستور کار قرار دارد که نیمی از این 
اعتبار از محل منابع ستادی تأمین می شود و تلاش داریم با 
تکمیل پروژه های نیمه تمام، زمینه شکوفایی هرچه بیشتر 

صنعت گردشگری فراهم شود.
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 گردشگری ابزار تحول اقتصاد و 
خنثی سازی ایران هراسی است
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و  گردشگری  میراث فرهنگی، 

نقش  بر  تأکید  با  صنایع‌دستی 
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به  می تواند  گردشگری  جایگاه 
ابزاری مؤثر در خنثی سازی پروژه 

تبدیل شود. ایران هراسی 
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گروه گردشــگری -  حرمــت الله رفیعی در بررسی 
وضعیت گردشــگری کشــور   با مــرور بحران های 
پیاپی ســال های اخیر گفت: از زمــان شیوع کرونا تا 
بحران بنزین، از اتفاقات اجتماعی سال ۱۴۰۱ تا جنگ 
۱۲ روزه، صنعت گردشــگری همــواره در معرض 

شوک های سنگین قرار داشته است.
او تأکیــد کرد: هر بار پــس از بروز یک بحران تصور 
می شد که شــرایط به بدترین حالت خود رسیده، اما 
واقعیت این است که وضعیت فعلی گردشگری حتی 

از دوران جنگ ۱۲ روزه نیز بحرانی تر است.
به گفته رئیس انجمن صنفی دفاتر مســافرتی، امروز 
گردشــگری ایران در وضعیتی قرار دارد که نه نشــانه 
روشــنی از بهبود دیده می شود و نه می توان مسیر افول 
آن را پیش بینی کرد. این صنعت در شــرایطی گرفتار 
بلاتکلیفی شده که فشــارهای اجتماعی، مشکلات 
اقتصادی و کاهش شــدید قدرت خرید مردم به طور 

همزمان بر آن سایه انداخته است.
او افزود: واکنش های تند اجتماعی به تبلیغات تورهای 
گردشــگری در فضای مجازی، خود نشانه ای از عمق 

بحران معیشتی و روانی جامعه است.
رفیعی با اشــاره به تبعات مستقیم این شرایط بر دفاتر 
گردشــگری گفت: تنها دفاتر خدمات مســافرتی در 
ماه های اخیر حدود یک همت خسارت مستقیم متحمل 
شده اند و اگر خسارات ناشی از قطع اینترنت و تعطیلی 
سفرها نیز محاسبه شود، این رقم به دو همت می رسد.

به گفته او، حتی پس از برقراری دوباره اینترنت نیز بازار 
گردشــگری تحرک خاصی نداشته و بسیاری از دفاتر 

عملًاً در آستانه تعطیلی قرار گرفته اند.
رئیــس انجمن صنفی دفاتر مســافرتی بــا انتقاد از 
سیاســت های اقتصادی موجود اظهــار کرد: به جای 
آنکه شــرایطی فراهم شود تا کسب وکارها دوباره راه 
بیفتند، تصمیمات موجود منجر به فقیرتر شدن مردم 

شده است.
او گفت: بنیه اقتصادی  در حال تحلیل رفتن اســت و 
این شرایط، گردشگری را که به شدت وابسته به توان 
مالی مردم است، بیش از سایر بخش ها تحت فشار قرار 

داده است.
به گفته او، اگر موانع موجود برداشــته شود و جلوی 
ســوداگری در این حوزه گرفته شــود، گردشگری 
می تواند  دوباره احیا شــود و به تبع آن، ســایر صنوف 

نیز جان بگیرند.
او یکی از مشکلات اساسی را ناکارآمدی و زیاده خواهی 
در بخش هایی از بدنه دولت دانست و گفت: تا زمانی که 
این موانع به صورت شفاف اعلام و رفع نشوند، امیدی 

به ترمیم زخم های این صنعت وجود ندارد.
رفیعی تأکید کرد که بخش خصوصی بارها نشان داده 
اســت با کمترین امکانات و حتی یک مکاتبه ســاده 
می توانــد بسیاری از مشــکلات را حل کند، اما نگاه 

دستوری و از بالا به پایین مانع از استفاده از این ظرفیت 
شده است.

رئیس انجمن صنفی دفاتر مسافرتی با مقایسه وضعیت 
فعلی با دوره پس از اتفاقات ســال ۱۴۰۱ گفت: در آن 
مقطع، گردشــگری با یک وقفه یک ماهه مواجه شد، 
امــا پس از آن تورهای ورودی و ســفرها دوباره آغاز 
شد. امروز اما شدت رکود بسیار عمیق تر است و هیچ 
چشم انداز روشنی برای بازگشــت سریع بازار دیده 

نمی شود.
او به وضعیت گردشگران ورودی نیز اشاره کرد و گفت: 
کشورهای اروپایی، آمریکا و حتی برخی کشورهای 
منطقه رســماًً به اتباع خود هشــدار داده اند که از سفر 
بــه ایران پرهیز کنند. این در حالی اســت که حتی در 
دوران پســابرجام نیز برخلاف تصور عمومی، تعداد 
گردشگران ورودی از اروپا و آمریکا بسیار محدود بود 
و از ۳۰ هزار نفر فراتر نرفت، در حالی که کشور عمان در 
همان دوره بیش از ۳۰ هزار گردشگر به ایران اعزام کرد.
رفیعی یکی از خطاهای راهبردی گردشــگری ایران 
را بی توجهی به بازارهای منطقه ای دانســت و افزود: 
بیشــترین حجم گردشگر ورودی و خروجی ایران با 
کشور عراق است، اما با این وجود حتی یک نمایشگاه 

گردشگری در این کشور برگزار نشده است. او این در 
حالی دانست که هزینه های قابل توجهی برای حضور 
در نمایشگاه هایی مانند فیتور اسپانیا یا نمایشگاه لندن 
صرف می شــود، در حالی که اولویت باید کشورهای 

همسایه باشند.
او با اشاره به تجربه موفق رودشو گردشگری در عراق 
گفت: پس از برگزاری این رودشــو، آمار گردشگران 
ورودی از عــراق به طور محســوسی افزایش یافت و 
این تجربه نشــان داد که دیپلماسی فعال گردشگری 
می تواند نتایج ملموسی به همراه داشــته باشد. با این 
حــال، مداخلات سیــاسی و اداری مانع از تداوم این 
مسیر شده است. بخش قابل توجهی از سخنان رئیس 
انجمن صنفی دفاتر مسافرتی به موضوع فساد و رانت 

در گردشگری اختصاص داشت.
رفیعی گفت: گردشگری سلامت و گردشگری علمی 
به شــدت گرفتار رانت شــده اند و مجوزها به تعداد 
محدودی شــرکت خاص اختصاص یافته است. این 
روند باعث شــکل گیری دلالی و خروج گردشگران 
واقعی از چرخه رســمی شــده و در نهایت به بدنامی 

گردشگری ایران منجر شده است.
رفیعی یکی دیگر از چالش های جدی دفاتر مسافرتی 

را نحــوه اخذ مالیات دانســت و توضیــح داد: دفاتر 
گردشــگری صاحب محصول نیستند و تنها بلیت یا 
خدمات اقامتی دیگران را می فروشــند و از این محل 
کارمزد دریافت می کنند، اما ادارات مالیاتی مالیات را بر 

کل مبلغ فروش محاسبه می کنند.
او این روند را خلاف شــرع و قانون دانســت و گفت 

مالیات باید صرفاًً از محل کارمزد دفاتر دریافت شود.
حرمت الله رفیعی با اشاره به افزایش قیمت بلیت هواپیما 
به افزایش ناگهانی قیمت بلیت یک‌طرفه کیش به قیمت 
۱۰ میلیون تومان اشاره کرد و گفت: دفاتر گردشگری 
تنها سه درصد از مبلغ فروش بلیت هواپیما را به عنوان 
کارمزد دریافت می کنند، اما باید مالیات کل ۱۰ میلیون 
تومان را بپردازند. این فشار مالی، ادامه فعالیت بسیاری 

از دفاتر را غیرممکن کرده است.
او تأکید کرد: مردم دنیا همچنان به سفر به ایران علاقه 
دارند و ایران به یک مقصد ماجراجویانه تبدیل شــده 
اســت، اما دولت ها اجازه ســفر نمی دهنــد. اگر این 
سیگنال های منفی برداشته شود، حتی در همین شرایط 
نیز امکان ورود گردشگر به کشور وجود دارد؛ مشروط 
بر آنکه موانع داخلی، رانت و فساد از مسیر گردشگری 

کنار برود.

مسافرتی: دفاتر  صنفی  انجمن  رئیس 

۲ همت رسید خسارت دفاتر مسافرتی به 

مسیر  پروازى 
کیش - دبى - کیش 

کیش - دبى - کیش 

شنبه و سه شنبه 
کیش - دبى 10:40 به11:55
دبى کیش: 13:00 به 13:15

کیش - دبی - کیش

کیش - دبی - کیش


